Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Titulus I. De foro competente & jurisdictionis ordinariæ potestate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

CAP. II.

Ex proximo Lateranensi Concilio a pia & salubribus Ecclesiasticis, ut quicunque habens beneficium, quim illud obtinuerit, alivnum officium, legitime esse impedimentoum, non dixerit, beneficiorum suorum fructus, pro rati omnibus officii & temporis, ius non faciat, sed eos tanquam injusas perceperas in fabricas ipsorum beneficiorum vel pauperum elemosynas erogat. Verumtamen multorum animi suspiratione tenentur, et quoniam rate praeclita ratio sibi habenda. Nos huius rei evidenter, atque expressius providere volentes, statutum, ut qui horas omnes canonicas uno vel pluribus diebus in tempore, omnes beneficii seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie dividenter: qui vero maturum tantum, dimidiam: qui ceteras somnes horas, aliam diuinam: qui harum singulas, sextam partem fructum ejusdem diei amitteret: tamen aliquis choro ad dius non recitans omnibus horis canonicas cum aliis per sensu adit, fructusque & distributiones forte aliter signatas, sola praefectia iuxta statuta, confundendinam, fundationem, vel alias sibi sacrificis praterenda. Item præter fructum & distributionem amissionem, item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legimus impedimentum ipsum excusaverit, & graviter peccatum admisit. Declarantes praefectiones, & amissiones portiones, & qualia sunt, beneficia, etiam omnino servitum habentia, obtinent, cum prædictis partibus contineri. At quicunque pen-

tionem, fructus aut alias res ecclesiasticas ut clericis percipire, cum modo prædicto ad dicendum officium parvum, beatae Mariae virginis decennitis obligatum, & penitendum, fructum, rerumq; ipsiarum amissionis obnoxium, Rome, i.e. Cal. Octobr. 1572.

In ius Tertius.

Tempore obitua, beneficii fructus transerant ad successores, non usharedes.

CAP. III.

Nostra intentionis nunquam fuit, quod quis quorumcumque beneficiorum a, etiam Episcoporum, Archepiscoporum, Patriarcharum & aliorum Praelatorum, etiam Cardinalium, ubilibet, etiam Romana Curia, aut districtu, pro tempore decadentem, sive extinguita, per ipsos beneficatos, etiam vigore facultatum quatuorcentorumq; eiusin specie vel in genere, etiam praetextu quatuorcentorumq; capitulorum, ac diuinarum, & ordinariarum, etiam nocturnarum, sub quibusc tenoribus & obscuris, ac alias quomodo libere concefforum condito, sive ab intitato heredes, fructus, &c. ac pecunias, & res alias per ipsos sic defunctos beneficatos, etiam Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & alios Praelatos, ac Cardinals, eorum obitum non exchos, etiam pro tempore ante obitum hujusmodi decurso debeat, sive eorum solutionis dies beneficatis & Cardinalibus viventibus advenierit, & per ipsos beneficatos & Cardinales non testis quod minus illos exigerint, quin immo omnem pro illorum exactione necessariam diligentiam, etiam judicialiter agendo fecerint, quoquo modo exigere, aut etiam ponte oblatos percipere.

a. *Uocacionem beneficiorum fructus debent converti in Ecclesia utilitatem, vesti referente future successores, texti in c. quia sive de elect. in b. c. si proper, de regris. ed. lib.*

FINIS.

SEPTIMI DECRE TALIUM LIBER SECUNDUS.

TITULUS I. DE FORO COMPETENTI ET JURISDICTIONIS ORDINARIAE POTESTATE.

MARTINUS QUINTUS.

Laicos in clericos nulla potestas, & ideo Ecclesiasticorum causa in foro jurisdictionis ordinariae debent decidiri.

CAPUT I.

Ad reprimendas insolentias, transgreditorum, eorumque presumptionem, refrendam, si nervis Ecclesiastica disciplina lenitet, et, cum voluntas proclivior sit ad peccandum, & exemplum imitatio punitatis periculosis in aliis derivatur. Propter quod ad præsidentis officium pertinet, sic

debitam executionem adhibere iustitiam, quod compulsa jam puniat, & committendorum in posterum audiaciam interdicat. Sanè, sicut disponent accepimus, nonnulli diversorum regnum & terrarum judices, alioquin officiales laici, & laicale personæ, jurisdictionem in temporibus exercentes, exercitio facientes, non attendentes, quod laicos in clericos & Ecclesiasticas personas, & illo-

NNN

sum bona, nulla sit attributa potestas, prætextu hujusmodi, quod afferant in suis dominis ad se pertinere coegerit via facti, que verè & siccè attenuata aferuntur, etiam in quoconque loco sacra vel religioso, quantumcunque Deo dicato, ex quoconque causa, etiam si ratio ne delationis corporis Christi, collationis Sacramentorum, & beneficiorum Ecclesiasticorum venditionis factarum, aut aliarum rerum, & honorum ad Ecclesias, & Ecclesiasticas personas pertinentium quomodo cum, etiam si sola negatione vel affirmatione facti inter venias, & ad eos recurras, cognitionem ad spectare, pro eo quod factum & novitas, qua pretenduntur, etiam sine alia violencia, quamvis in loco spirituali, & in loco sacro vel religioso, eo quod immediate ut pretenduntur, spiritu liet non existat: propriea ministeris Ecclesie, & personas Ecclesiasticas, quantumcumque res, causa, vel occasio unde dependent & derivantur, pia, sacra, vel Ecclesiastica sit aut spiritualis, ad forum suum, & ipsam cognitionem trahunt, & respondere cogunt: nec non procuratores fisciales in curis temporibus multoties agere procurant, ad quos (quod deterius est) nonnulli pretiati & personae Ecclesiastice, in superbia & elatione dat, ad superandus & libi subiiciendus per tales inventiones & cautelas alias personas Ecclesiasticas & religiosas, habent plenius recursum, & propriae in eisdem regnis & terris, civitatibus, castris, & locis, auctoritas & iurisdictio Ecclesiastica penitus abhorbit: & nihilominus ipsi laici judices alios laicos in foro Ecclesiastico super rebus quantumcumque Ecclesiastica vel spiritualibus & concernientibus immediata Ecclesiasticas personas, ne respondant, & judicribus Ecclesiasticis, ne cognoscant inhibitiones fieri sub gravibus poenis temporibus faciunt, & si fecerint, emendam pecuniam excelsivam exigere, ac vastiores in dominibus, & aliis piis locis Ecclesiasticis, & religiosis, induceret, ac loca ipsa, personasq; Ecclesiasticas, jocalibus & paramentis Ecclesiasticis, & bonis mobilibus, ac alijs spoliariet, & vendere & alienare, fructus quoque & proveniens ad temporaliterem ad manus suas ponere, nec non diversas injurias & molestias reales & personales eisdem personas Ecclesiasticis inferre non verentur, in Dei offendam, animarum suarum periculum, Ecclesiastice libertatis vilipendium, & plurimorum gravamen, prejudicium, & adiurium. Nosigitur adversus talia præsumendum temeritatem, remedia apponere, & super his falibiter providerere cupientes, ac conciliū a Milevian. ac fel. record. Innocentii Papa III. prædecessori nostri constitutionibus super hoc editis, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, hac nostra irrefragabili constitutio ne perpetuo duratura, tenore praesentem statuimus, decernimus, etiam ordinamus, quod omnes & singulæ persona Ecclesiastica, ecclæsiae & regulares, ordinum quorundam, quantumq; exceptione suffulta, etiam si Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, vel alia quavis præfulgeant dignitate, que aliam personam Ecclesiasticam, collegium, vel conventum, in actione reali, mixta, vel personali, civili vel criminali, etiam occasione cuiuscumque summissionis, erant juramento vallata, vel alias ad forum iure judicium laicale, directe vel indirecte (de qua in foro Ecclesiastico ordinari confluenter) posuit, vel debet, dejecte, vel de confitudine, aut alias cognoscit, trahere præsumperit, causam ipsam, & omnem ius ei, five cis, in posticio vel petitorio, in re vel ad rem, causa, vel occasione hujusmodi quo modo libet competens, eo ipso perdant penitus & amittant, & singulæ personæ, excommunicationis; capitula vero & convenit, suspensionis & interdicti sententias incurvant ipso facto: & si persona ipsa, & ceteri in præmissis adharentes & servientes, in aliquo rebelles fuerint, & incontinentibus

a Gratian. in c. continua. 21. q. 1. & in c. futuram. 12. quest. 1.

obedienti, onnes illas per præiunctionem firmavabant, & in quibus, & ad quas ius quoniammodi componebant, & inhabitationem ad alia in potestum obseruant, & coegeri & compelli voluntatis antedicta, non omnes & singulos judices & executores, commissarii, dominia, laicos, & clercas personæ, pollicantes, ceptum fuerit de non jurisdictione eorum, ut non appareat hujusmodi cognovimus ad eos de iure existare, talia praefuentes, & ea fieri mandamus, in eum nonne & mandato facta rata habentes, vel exhibendis dantes auxilium, consilium, vel favorem qualcumque, praeminentem dignitatem, gradu, officio, conditione existant, ecclæsiae personæ, eorum subordinatus, & lectorum, & executorum, & personarum, & filiorum, & privatarum personarum, que præmissas personæ perpetratoribus existent, excommunicantiam incurvare volumus iuso facto, nonnulli deinde sententias, per alium quam per Romanum pontificem, præterquam in moribus articulo confluerint, ostendat, five possit: & præmissa omnia, non sententia, sed etiam ad priorem, & pendente eorum auctoritate memorias; quod: etiam præmissis personæ, & ipsi causatum. Cu. Camera Apostolica contraria in præmissis defuper summaria informatione publicat, fe vel alium seu alios, agere & processare possunt, nihilominus concedentes.

Urbanus Sextus.

Laici judices in privilegiis & ordines clerici inquit, sunt fina culpa sacrilegi deriso bonorum auctoritatum.

CAP. II.

Via, sicut difficultatem accipimus, nonnullis partim Principes, Marchionum, Ducum, Comites, Barones, & alii nobiles, nec non patres, Capanei, Bagolini, Scabini, Advocati, Rebus, iuris, Confule, aliqui officiales & consilificantes, eorum, terrarum, castorum, & aliorum locorum, alii laici & laicæ personæ, dominum seu iurisdictionem in temporalibus obtulerint, nec non iurisdictionem communia, & opidorum, castorum, monasteriorum, & aliorum locorum universitates, non antecedentes in clericis & personas Ecclesiasticas summa nulla sit attributa potestas, nihilominus Ecclesia, etiam interdum in dignitatibus communis, necessitate propria bannit, seu relegat, aut punivit, non veretur. Nos adversus temeritatem huius remedium apponere cupientes, omnes & singulæ personæ, & ea fieri mandantes, les eorum nonne vel mandato facta rata habentes, vel in eis fluctuant, auxilium, consilium, vel favorem, illegitimum, fons, cuiuscumque praeminenti, dignitati, gradu, officio, conditione existant, eum videlicet flagia, & non communicates vel universitatis existent, commissarii, & aliorum communiarum & universitatum prelates, capaneos, bagolini, scabini, advocates, iudices, confule, & officiales, quoniam, nonnulli offendant, ac confundant, & privatas personæ, quoniammodi facilius principes, parviores parviores, eorum communicationis sententias in curse, nec non quibus etiam eundem communiarum, seu universitatum aliqui iurisdictionem Principum, Marchionum, Ducum, Comites, Barones, nobilium, & aliorum quoniammodi, iurisdictionem laicarum personarum, talia prælumentum, in quibus talia ferent, ciuitates, terras, opida, castelli, & alios, Ecclesiastico interdicto subiecti, et volumus præfatu vel lussu; ab eisdem sententias per alium quam per Romanum Pontificem, præterquam in moribus articulo, perfringi, nec interdictum hujusmodi per alium quam vel lussu; ab eisdem sententias per alium quam per Romanum Pontificem, præterquam in moribus articulo, perfringi, Rome 4. Id. Decemb. 152.

Leo Decimus. in Concilio Lateranensi. Exemptiona privilegii stritorum. Comitis, iurisdictionem, &c.

forfugentes, & impunitam felorum firmantes, quamobrem eorum causa iurisdictio Ecclesiastica deficiente tradantur.

C A P . III.

Regimini universalis Ecclesia (disponente Domino) praefidentes, iuxta pastoralis officii debitum, libenter intendimus utilitatibus subditorum, & ad conferendam libertatem Ecclesiasticam, & removenda scandala, ponendam concordiam, & nutritiendam quietem inter Ecclesiarum prelatos & corum subditos, eo proponens Apostolicam fiduciam studium adhibemus, quod diffisionem talium fore dispensosam experimento comprobatur, necnon indulgia pariter & privilegia eiusdem fiducia in ipsorum praelatuum dispensandum, tam per predecessores nostros, quam sedem Apostolicam concessa, ita liberetur moderatur, ne exinde scandala procedant, neve ex his ulli detur materia malignandi, & personas Ecclesiasticas a bonae obedientiae, necnon divini peritverantia levitati nullatenus retrahantur. Sanctorum ad nonnullum relatio fide digna pervenit auditum, quod Canonici Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium, & collegiatus Ecclesiarum, & illi clericis secularibus plus presumunt, quz ipsi in famam non parvam parunt, & alii inferunt lassitatem, prae-textu exemptionis & libertatis a dicta fide obente, ordinariorum correctiones & ordinationes subterfugant, ac eorum forum sive judicium declinamus, nonnulli etiam impunitam suorum excusum per privilegium exemptionis obtinere sperantes, exceptius ipsos committere non verentur, quos, nisi per exemptionem qui gaudent, credentes se defendi, nullatenus fulgentem confunduntur.

Hinc itaque accedit, ut propter eorum auctoriam, qui prae-textu privilegii exemptionis impunitam exceptu obtineant confidentes, nonnulla multoties committant enormia, per qua plurimum diffamant Ecclesias, & scandalum gravissimum generantur, potissimum autem cum talia per eos, ad quos horum speciat correptione, incorrepta remaneant, seu illi ad quos speciat illa punire, negligunt. Nos velint, ne ex prae-textu delicta remaneant impunita, morbo hujusmodi necessariam adhibere medelam, facio approbante Concilio statutum, ut de cetero illi, quibus exceptorum correctione & punitione a dicta sede demandata est, circa illam vigilanter intendant, & diligenter officii tibi committi debitum exequantur, & quantumcum ei exemplis ipsos delinquisse legitime confitent, ita eisdem exemplis delinquentes puniantur, quod idem exempti meo pone a suis arcenatus solent, & alii eorum exemplo perterriti profilere ad similia metu perhorreant.

Et si circa hoc negligentes fuerint diocesanii & alii locorum ordinarii, eisdem, quibus exceptorum correctione hujusmodi competit, per somnifer, si illorum copia & notitia haber potest: aliquoquin, vel si nullus in partibus exceptorum ipsorum certus iudex fuerit, eos quantum in premisissim interesse putaverint, per edicatum publicum, cathedralium seu aliarum Ecclesiarum locorum, in quibus exceptorum iudices hujusmodi resedere, seu nullis eorundem exceptorum iudicibus existentibus, ipsos exemplis delinquisse configerit, valvis affigendum, monent, ut ipsi tales exemplis delinquentes & criminosos puniantur & castigent, infra competentem terminum, momentum ipsorum arbitrio moderandorum. Et si ipsi moniti in hoc negligentes fuerint, & id adimplere neglexerint, seu reculaverint, tunc ut in eo in quo deliquerint puniantur, cognitione hujusmodi ea vice sint privati, & ne non intromittant ulla tenetis de eisdem: fed diocesanii & alii locorum ordinarii hujusmodi, contra tales exemplis delinquentes & criminosos, autoritate nostra ad inquisitionem, vel per accusationem, fine aliquibus tormentis, procedere, & testes per scipios exanimare possint, ac processum ipsum (quem ratione fo-

lennitatis juris, præterquam ratione citationis omisit, dammodo deficitum alias ritè probatum fuerit, nullum allegari vel dici posse prohibemus, sed per eos habitum, clausum, & eorum sigillo munatum, ad fidem Apostolicæ examen, ipso exemplorum delinquentium expensis, etiam in ipso processu factis, ad quarum solutionem ordinarii ipsi possint costarem inquisitos & accusatos compellere, per propriam vel aliam nuncium quantumcunque definire procurant, apud eandem fedem, per Romanum Pontificem vel alium, cui duxerit commitendum, diligenter examinandum, & ita culpabiles reperitos quod ad condemnationem, vel propter sufficientia indicia, proper quod ad torturam pro veritate exquirienda procedi valeat, ad ipsos diecestanos seu ordinarios, per eos auctoritate nostra in causa inquisitionis seu accusationis interius legimus procedendum, & causam ipsam, prout iustitia fuerit, terminandam temeritendum. Notari autem dicta fedis, quorum officium in ipsi primis & Ecclesia initis, à felic. record. Clem. Papa I. ad sanctum gelia & per quendam aquæ conserbenda nocti in flum, ad Protonotoriatus officium afflumpi, habitum & rochetum deferentes, & alii nostri & dicti fedis officiales, acta sua officia exercentes, tam in civilibus quam criminalibus, ab omni ordinariorum iurisdictione sunt exempti. Alivero Notarii habitum Protonotoriatus non deferentes, nisi illum infra trimestre, post præsentem publicationem afflumperint, & ipsi ac ali in posterum afflumendi, habitum & rochetum hujusmodi continue non effantur, atq; alii nostri & dicti fedis officiales officia sua a quo non exercentes, tam in criminalibus quam in civilibus, ratione causa summarum 25. Dicatoenam aurum de Camerano non exceedens duodecim, eorundem diecestanorum & ordinariorum iurisdictionibus subiacent. In civilibus vero causa summarum hujusmodi excedentibus plena gaudient exemptione, & à dictorum diecestanorum & ordinariorum iurisdictione penitus sunt exempti.

Dignum quoque & etiam congruum arbitrantes, quod ex sancta Romana Ecclesia Cardinalium familiaribus illi duntaxat privilegio exemptionis gaudent, qui a dicti domestici & continui sunt communes, vel ab eisdem Cardinalibus ad præsumumenda exequenda negotia missi, vel qui recreationis causa ad tempus à Romana Curia absentes fuerint, catervis vero etiam familiaritatis literas habentes, quod minus coeterni diecestanorum & ordinariorum eorundem subiacent, familiaritatis hujusmodi privilegium nullatenus suffragetur, & cum eisdem diecestanis, ut monasteria monialium sedi Apostolicæ immediate subiecta, in eorum diecestanis confitentis, semel in anno visitare possint, per confirmationem in Concilio VVienensi editam, que incipit: Atrendentes plena fuerit data facultas, illam innovamus, ac exemptionibus & privilegiis quibuscumque non obstantibus, dictis servari præcipimus & mandamus. Per præmissa quoque eisdem diecestanis & ordinariis, causibus quibus in exemptions à jure iurisdictio concessa est, nullatenus præiudicium generetur. Exemptiones autem de cetero ab aliis rationabilis causa, & quorū interest minime citatis, pro tempore concessas, nullius roboris & momenti esse decernimus.

Et iam Ecclesiasticus ordo confundatur, si sua unicue iurisdictionis non servetur, ordinariorum iurisdictionis (quantum cum Deo pollonus) favere, ac litibus finierit celerus imponi, & litigantium immoderatis sumptibus & expensis parci fatigantes, statutum & or-

a Protonotoriorum officium in principio Ecclesia primis a beato Clemente ad fundationem Martirum gelia per quendam aquæ serbenda fuit institutum, ut legitur in historiâ S. Clemente Papa & Fabiani. Vide Luc. de Peñia, in rih. de magistris formicarum. Cod. 48. 1. 2.

CAP. IV.

Constitutiones edita contra Principes seculares jurisdictionis Ecclesiasticae, ut non impudentes confundantur ab invocantibus.

Et quia sapientis & multiplici ratione percepimus, quantum plurimas Ecclesias, & illis praeudentes Episcopos, tam circa quam ultra montes, vestigii in communione jurisdictionibus, iuribus & dominiis, ac turbari a domiciliis, Principibus, & nobilium corundem, qui sub colore iuris patronorum, quod in beneficio Ecclesiasticis habere coniungit, nullo privilegio Apostolico sufficiat, fine ordinario cum collationibus & literis, et absque aliquo fatigamento colorato tituli, beneficii non solum clericis, sed etiam laicis conferre, sacerdotes & clericos delinquentes ad eorum libum punire, decimas omnium rerum, et quadam solutionem de jurecentrum accathedralium, & alia quae legis dioecesanae & jurisdictionis sunt, & ad ipsos Episcopos dunataxant pertinent, temere auferre, staudare, usurpare, seu ut pramissa fiant mandare, ac ipsi & fratribus quoquefent ne a civitatibus, terris & locis corrum extrahantur prohibere, fenda possessiones, & pradaria occupare, & indebet deflere, sed ac feuda & bona ipsarum Ecclesiarum ex concedendum, ac Ecclesiastica personis per nos nominatis conferendum, ministris & terroribus, ac illis viis indirectis inducere & compellere, & alia quamplurima dama, iacturas, & injurias, Ecclesias & carum pralatis ac clericis praefatis inferri, non modo permittere, sed etiam expresse mandare prouulant. Attendent igitur quod laici in clericos & personas Ecclesiasticas, ac bona Ecclesiastica, non est attributa facultas, atque aquum & iustum effit, ut in eis iura infusant, qui illa ostendere prouulant.

Nec non confidantes quantum ex his tam nostris & Apologetis sedis honoris, quām perfunctorie Ecclesiastici curia quiete & pro plesio statui, non fine dannanda pernicio deogetur; ac cuipiente eos, quos ad observari juriū virtutum præmia non inducant, tam adjectarum exaggeratione pecuniarum, quām adiciendam de novo formidine a temerariis autius referant, omnes & singularis constitutio[n]is, quae super decimam solutione, & contum violator[es] & rapiro[es] Ecclesiasticarum, & incendiaria, agrorum depopulator[es] & s[an]cti R. E. Cardinale, quām venerabiles fratres nostros Episcopos, & alias per-

Pius Quartus.

Ordinariorum predictorum subiecto dicitur Crux qui in se
Christianæ actionis exultat resurrectio, ut amorem proximi
accedit ex excusa heretibus suis infundat.

CAP. V.

Romanus Pontifex, praepius & gratias ab Apostolica concessas, ex quibus tempore procedente animarum pericula, & inter catholicos scandala provenientia amadavit, pro fui pastoralis officiis debito maturè revocare conluevit. Sanè nonnulli locorum ordinarii nuper ad audiendum nostram referri curarunt, quid in quā pluribus Regni Sicilie circa & ultra Pharam, & alii Christiani nominis civitatis & locis magna Gracecum tam religiosorum & secularium clericorum, quām laicorum multitudine repperit, qui Ecclesie Grace mores & ritus obseruant, & quae suos proprios ejusdem nationis Praestatos habere, scilicet non autem locorum ordinariis subesse, sed immunitatum, aliorumque privilegiorum sibi per fcl. rec. Leonem X. Paulum III. Iulium etiam III. & postea alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, & dictam fedem antiquis concordiorum praetextu, se ab eundem ordinariorum iurisdictione & superioritate exceptos esse pretendentes, impunitate sibi profita, in diversas heresies, nefariaque opiniones, & absurdamenta passim prolabuntur, afferentes inter alias blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium, Rom. Pont. aliquam in consuetudinē vel auctoritatē habere negant, indulgentias ab illo concessas dantantes, Ecclesiasticas sententias & censuras ab eo latas spernentes, sanctissimis Deigenitris virginis Marie, beatorum Apollinarum, & aliorum Dei sanctorum festisstas ab Ecclesia Rom. sanctissime Patris ordinatas non observantes, sanctissimum Eucaristum Sacramentum suis infusantibus, Baptismo exhibentes, inhumata defunctorum cadavera superfluerint quādam impia, & plus quam barbarica & sepulchris eruerentes, igneque combucentes, ordinariorum locorum, quos habuant, visitationem, iurisdictionemque contemnentes, & Ecclesiasticam disciplinam perturbantes; ac demum huiusmodi aliquis suis optimis eroncias atque flagelis populos Latinos inficienes, correctionem legittimam fui prætexta exemptione clypeo repellentes, in suis imperiis, ab aliis quoque confestinant & immoruntur, in flatus vicinorumque populorum, præferunt simpliciter animalium perniciem, & scandalum plurorum. Nosigitur provide confidant, ejusdem fidei intentionem nunquam fuisse, exemptionem, aliudve priuilegium à fco concessum iri, ut inde scelerae impunitas & animarum periculum emergat, abusus & periculis huiusmodi, quantum cum Deo pollutum, tempestate obviare volentes, accuarumque exemptionem, illorumque privilegiorum dictis Gracis, eorumque Prelatis, Redibitoribus, Abbatibus, & aliis tam sanctis Basciliis & alterius ordinis regularibus, quam secularis, ac etiam laici personis quoconque nomine nuncupatis, per praestatos & alios quoconque Rom. Pont. prædecessores nostros, ac nos, & sedem prefatam in genere vel in specie haec literas concessimus, ac etiam iteratis vicibus approbatum, & innovatum, literarumque desuper confessarum, & inde securorum tenores prætentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolice potestatis plenitude, omnes & singulas exemptiones, ac prout illas concernunt, delaper confetas literas prefatas, ad hoc videlicet, ut ipsi locorum ordinarii qualunque Gracecum Ecclesias, Monasteria, prioratus, & alia pia loca, tam secularia quam cuiusvis ordinis regularia, eorumque Praestatos, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, ac majori dignitate præfuleant, necnon Abbates, Redibitors, Ministros, & quavis alias quidem nationis personas in suis civitatis & diece. confitentes, quotiesopus fuerint, visitatae, ac in illis sua ordinariam iurisdictionem, plenamque & omnimodam superioritatem, in his que Dei cultum, Sacramentorum administrationem, & animarum

salutem, heresimque extirpationem concernunt, exercere & exequi liberè & licet valeant, reliquias ipsorum Gracecum in divinis celebrandis, aliisque ritibus a sede Apostolica approbat, necnon privilegia & gratias Apostolicae intacts remanentibus, auctoritate Apostolica, tenore presentium perpetuo revocamus, cassamus, & annullamus, ac revocatas, cassatas, & annullatas esse, nec ipsi Gracis clericis vel laicis, eorumque praeditis, Ecclieis, & nobis, aut aliis pia locis in aliquo suffragati, sed illos omnes & singulos locorum, in quibus motam traxerint, ordinariorum visitationi, correctioni, punitioni, iurisdictioni, & comminatio superioritati in primis subiecti, illisque tanquam superioribus suis, statuuntque animarum pastoribus humiliter obediunt. Datum Rom. 16. Febr. 1564.

TITVLVS II.

DE INVASORIBVS ET OCCUPATO-
RIBUS HONORUM ECCLESIE.

Clemens VI.

Tertio excommunicatis & interdicti portas, beneficia & priuilegia arietur occupantes & detinentes bona Ecclesie.

CAP. I.

Etsi solerent adhibere vigiliam, ne quarumlibet Ecclesiastis jura deperirent, ex debito nostri officii tenemur: in manuteneundi tamen, defendendi, recuperandiisque occupatis iuribus Ecclesie Romane, sponzis nostris, que, dilponente Domino, caput omnium & magistris, ecclesie altioris dignitate praecellentes, majoribus est fuvanda præsidis, & amplioribus honoribus arrollenda, esse debemus solliciti & attenti. Ad obviandum igitur perversis illorum contibus, qui sibi commoda, non se commodi patrimonii beati Petri in Tuscia, quod juris & proprietatis quidem Ecclesie forte, ac eidem immediate subesse dignoscitur, applicantes, temere civitates, castra, & villas ejusdem patrimonii ad eandem Ecclesiastis pertinentia, eorumque dominium, superioritatem, advocationem, capitaneatum, & iurisdictionem in ipsius Ecclesie grave prejudicium contra constitutions & ordinationes, olim per fcl. record. Urbam IV. & Ioannem XXII. ac diversos alios Romanos Pontifices prædecessores nostros editas, non veretur diversi exquisiti coloribus occupare, & sibi in eisdem dominium, superioritatem, & prezenientiam vendicare: hac perpetua constitutio sancimus, ut nulla civitas, vel communitas, nullaque singularis persona, coniunctaque conditioni vel status existat, deinceps in aliquibus civitatis, castris, seu villis ipsius patrimonii ad prædicandam Romanam Ecclesiam spectantibus, dominium, superioritatem, capitaneatum, advocationem, iurisdictionem, seu aliquam præsidentiam seu præminentiam, prætextu cuiusque venditionis, submissionis, recommendationis, concessionis, recognicionis, obligacionis, contracharum vel paci, aut cuiusvis alterius commercii abique auctoritate sedis Apostolicae speciali recipere audeat, vel sibi dominium, præsidentiam, capitaneatum, seu iurisdictionem in prædictis civitatibus, castris, seu villis, ex quavis occasione feci causa quomodo libet vendicare: quodque civitas & singulares personæ, summisiones, suppositiones, & subjectiones, qualunque jam in eas factas & receptas, sed de facto, cum de jure non teneant, quomodo libet attenuatas, dimittite reneantur, nec civitates, castra, seu loca alia que se eis, ut præmituit, submerentur, vel quomodo libet subjecerentur, virtute submissionis & suppositionis aliquis, vel civis contraclusus titulo valeant, retinere, nullaque universitas, seu communitas civitatis, castris, seu villa Ecclesie Romane subiecta, in terris patrimonii constituta, aliqui